EMENDA Nº   8, AO PROJETO DE LEI Nº 271, DE 2010

SL Nº 166 DE 2010

Dê-se ao inciso II do artigo 1º do Projeto a seguinte redação:

II – ao artigo 3º, dando-lhe a seguinte redação:

“Artigo 3º - Os recursos de que trata o artigo anterior serão aplicados em operações financeiras destinadas a apoiar e incentivar a execução de projetos relacionados ao controle, à preservação e à melhoria das condições do meio ambiente no Estado, inclusive naquelas destinadas ao pagamento por serviços ambientais.

§ 1º – Os recursos do FECOP poderão ser aplicados a fundo perdido quando o tomador for pessoa jurídica de direito público, nos termos e condições que forem fixados pelo Conselho de Orientação.

§ 2º - Quando se tratar de pagamentos por serviços ambientais os recursos do FECOP poderão ser aplicados a fundo perdido para pessoas físicas ou jurídicas, de direito público ou privado, nos termos e condições que forem fixados pelo Conselho de Orientação, observadas as diretrizes estabelecidas na Política Estadual de Pagamento por Serviços Ambientais. ”(NR)

JUSTIFICATIVA

Esta emenda especifica a aplicação das novas receitas previstas neste PL e que tem sua utilização indevidamente detalhada no artigo que trata exclusivamente das fontes de receita do FECOP.

Sala das Sessões, em 13/4/2010

a) Enio Tatto